
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 DEL 01/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA 
PROVINCIA DI VERONA (SBPVR).

L’anno duemilaventidue addì  uno del mese di  agosto alle ore  19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 49 del 01/08/2022 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA 
PROVINCIA DI VERONA (SBPVR)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- nel 2004, sulla base della L.R. n. 50/84, è stato istituito il Sistema Bibliotecario della Provincia di Verona 
SBPvr, importante progetto di coordinamento e di cooperazione bibliotecaria al quale oggi aderiscono una 
settantina di biblioteche civiche e comunali della Provincia veronese; 
- negli anni SBPvr è divenuto riferimento imprescindibile dell'attività e della realtà bibliotecaria veronese in 
termini di capillarità, qualità, efficienza ed efficacia dei servizi offerti e garantiti;
- SBPvr ha fatto capo fin dalla sua nascita alla Provincia di Verona, con la quale ciascun Comune aderente 
ha  sottoscritto  apposita  Convenzione,  che  prevedeva  a  carico  della  Provincia  l'onere  del  software  di  
gestione, l'organizzazione e la gestione dell'interprestito, il coordinamento dei servizi e degli acquisti e la 
formazione dei bibliotecari ed operatori di biblioteca;
- dal 2015, a seguito del processo di riforma delle Province avviato con la Legge n. 56/2014 (cd. “legge 
Delrio”),  che di  fatto  ha riallocato,  in via esclusiva alle  Regioni,  le  funzioni  in  materia  di  cultura  e beni  
culturali,  non  è  più  stato  possibile  per  la  Provincia  di  Verona  rinnovare  la  convenzione  con  i  Comuni  
veronesi, impegnandosi in termini finanziari come gli anni precedenti;
- dal 2019 la Provincia di Verona, su delega della Regione, ha ripreso la funzione di coordinamento dei  
servizi bibliotecari, del Comitato Tecnico di Gestione e del mantenimento del programma informatico alla 
base  del  SBPVR,  senza  però  assumersi  alcun  onere  di  gestione,  diventati  a  totale  carico  dei  Comuni 
aderenti al sistema;
- la relativa convenzione con la Provincia di Verona, approvata dal  Comune di Valeggio sul  Mincio con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  95 del  21/12/2018,  aveva  scadenza al  30/04/2022 ed è stata 
prorogata al 09/11/2022, come da nota pervenuta da parte della Provincia in data 31/03/2022 prot. 7100;
Vista la nota prot. 35500 del 14/07/2022, acquisita ai nostri  atti con prot. n. 15939 del 15/07/2022,  con la  
quale la Provincia di Verona ha dato indicazioni riguardo il prosieguo del Sistema bibliotecario provinciale,  
previsto nel documento unico di programmazione 2022/2024 della Provincia di Verona, allegando altresì 
apposito schema per la nuova convenzione da approvarsi in Consiglio Comunale;
Dato atto che il ruolo della Provincia in materia trova fondamento e limite nella delega relativa alla cultura,  
confermata da parte della Regione Veneto e avrà come obiettivo il mantenimento e lo sviluppo del sistema;
Richiamata la volontà, attraverso la bozza di Convenzione allegata, da parte della Provincia di Verona, di  
mantenere il  coordinamento della  rete attivando un unico contratto  di  appalto per  i  servizi  necessari  al  
sistema, anche con l'intento di realizzare economie di scala, con una convenzione, di durata quinquennale, 
dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2027, in cui si confermano sostanzialmente la struttura e gli 
obiettivi di servizio del sistema, prevedendo che l'appalto sia finanziato da un contributo annuale a carico dei 
Comuni aderenti;
Ritenuti oltremodo positivi i servizi offerti in questi anni dal Sistema Bibliotecario Provinciale di Verona, con 
l'erogazione di servizi bibliotecari di qualità alla comunità di Valeggio sul Mincio  e della provincia di Verona e  
scelta economicamente più vantaggiosa, tenuto conto della congruità dei costi prospettati, oltre al fatto che 
eventuali diverse opzioni, comporterebbe sicuramente maggiori oneri e andrebbe a discapito dei servizi resi;
Ritenuto,  quindi,  di  prendere  atto  della  sopra  menzionata  nota  provinciale,  confermando  la  volontà  di 
proseguire con i servizi bibliotecari SBPvr, secondo le condizioni e termini indicati nella Convenzione, ed 
assumendo in capo al Comune l'onere di gestione di propria competenza, riconoscendo altresì alla Provincia 
le funzioni di coordinamento generale del Sistema, compreso il ruolo di stazione appaltante per l'affidamento 
del  servizio  di  gestione  del  sistema  attraverso  apposito  software,  nonché  l'attività  di  ricerca  di 
sponsorizzazioni e di eventuali contributi regionali o di altri Enti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata l'urgenza di  procedere all'approvazione della convenzione con la Provincia di Verona, onde 
consentire  alla stessa l'espletamento della gara sopra soglia comunitaria per l'affidamento dei  servizi  di  
gestione, manutenzione e sviluppo del SBPVR;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Deliberazione n. 49 del 01/08/2022 - 



1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della nota prot. n. 35500 del 14/07/2022, acquisita ai nostri  atti con prot. n. 15939 del 
15/07/2022  inviata dalla Provincia di Verona relativamente a SBPvr.

3. Di confermare la volontà del Comune di Valeggio Sul Mincio, stante l'apprezzamento del servizio del 
SBPvr da parte dell'utenza, di proseguire con l'erogazione dei servizi bibliotecari SBPVR, approvando la 
gestione del Sistema bibliotecario provinciale di Verona, secondo le modalità di cui all'allegato schema di  
convenzione, avente durata quinquennale.

4. Di approvare lo schema di "Convenzione per l'adesione al Sistema Bibliotecario della Provincia di Verona 
(SBPVR)”,  finalizzato  alla  gestione  associata  dei  servizi  bibliotecari  tra  i  Comuni  aderenti,  documento 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante, formale e sostanziale, assumendo in 
capo al Comune l'onere di gestione di propria competenza.

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di convenzione, con facoltà di apportare al testo, 
qualora necessario, modifiche di carattere meramente formale e non sostanziale. 

6. Di demandare tutti i successivi provvedimenti al Responsabile di Area – Dott. Paolo Albertini.

7. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente convenzione è stanziata nell'apposita Missione 05 –  
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Programma 02 “Attività culturali ed interventi diversi 
nel settore culturale” del Bilancio 2022 e seguenti.

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.  
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in quanto è necessario riscontrare alla Provincia di Verona al più presto, onde  
consentire  alla stessa l'espletamento della gara sopra soglia comunitaria per l'affidamento dei  servizi  di  
gestione, manutenzione e sviluppo del SBPVR.

Deliberazione n. 49 del 01/08/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE 
AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR)”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER 
L'ADESIONE  AL  SISTEMA  BIBLIOTECARIO  DELLA  PROVINCIA  DI  VERONA  (SBPVR)”,  sopra 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 49 del 01/08/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 49 del 01/08/2022 - 


